
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 9 de março de 2017 Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• LEI Nº 002/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017.

LEI Nº 003/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017.

• DECRETO Nº 024/2017 de 09 de Março de 2017.

• AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL PORTARIA SEMADES nº. 101/2017.

• DISPENSA Nº 003/2017.
DISPENSA Nº 004/2017.
DISPENSA Nº 006/2017.
DISPENSA Nº 007/2017.
DISPENSA Nº 008/2017.
DISPENSA Nº 009/2017.
DISPENSA Nº 012/2017.
DISPENSA Nº 013/2017.
DISPENSA Nº 020/2017.
DISPENSA Nº 021/2017.
DISPENSA Nº 022/2017.
DISPENSA Nº 025/2017.
DISPENSA Nº 026/2017.
DISPENSA Nº 027/2017.
DISPENSA Nº 028/2017.
DISPENSA Nº 027/2017.
DISPENSA Nº 036/2017.
DISPENSA Nº 045/2017.
DISPENSA Nº 046/2017.
DISPENSA Nº 047/2017.
DISPENSA Nº 048/2017.
DISPENSA Nº 049/2017.
DISPENSA Nº 052/2017.
DISPENSA Nº 053/2017.
DISPENSA Nº 054/2017.
DISPENSA Nº 055/2017.
DISPENSA Nº 056/2017.
DISPENSA Nº 057/2017.
DISPENSA Nº 058/2017.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Lei

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

LEI Nº 002/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

 

“Autoriza o Poder Executivo de Ruy Barbosa, a 

firmar Consórcios, Contratos, Convênios de 

Cooperação Técnica e/ou Cessão de Pessoal, 

Termos de Parcerias, Termo de Confissão de 

Débito e/ou Novação de Dívida, Termo de 

Reconhecimento de Débito e Termos de 

Aditamento, com as Secretarias e Órgãos 

Federas, Estaduais e Municipais com outras 

Secretarias e Órgãos Federais, Estaduais e 

Municipais, bem como empresas privadas que 

prestam serviços públicos, e dá outras 

providências”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA,ESTADO DA BAHIA, no uso das 

prerrogativas conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 65, faço saber que a 

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art.1º – Fica o Chefe do Executivo, autorizado a firmar Consórcios, Contratos, 

Convênios, Convênios de Cooperação Técnica e/ou Cessão de Pessoal, Termos de 

Parcerias, Termo de Confissão de Débito e/ou Novação de Dívida, Termo de 

Reconhecimento de Débito e Termos de Aditamento, com as Secretarias e Órgãos 

Federais, Estaduais e Municipais, com outras Secretarias e Órgãos Federais, Estaduais 

e Municipais, bem como empresas privadas que prestam serviços públicos inclusive 

estabelecendo o bloqueio e recebimento, por estas, de valores relativos às cotas de 

FPM (Fundo de Participação dos Municípios) ou ICMS (Imposto Sobre Operações 

Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte 

Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação), até o limite de parcelas mensais 

Página 1 de 2 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDB7399140568ED1E8F6C95B587F9A69

quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
do débito confessado, junto à secretaria da Fazenda do Estado da Bahia, BANCO DO 

BRASIL OU BANCO BRADESCO. 

Art.2º - Fica o Chefe do executivo obrigado a enviar cópias dos convênios por ele 

assinados para conhecimento da Câmara Municipal, no prazo de 15 (quinze) dias da 

sua assinatura. 

 

Art.3º – O Prazo autorizado por meio desta Lei, para assinaturas dos presentes 

convênios, contratos e termos será de 1 (um) ano. 

 

Art.4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

à 02 de janeiro de 2017, revogando-se suas disposições em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 03 de março de 2017. 

 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

                                    Prefeito Municipal 

 

 

Página 2 de 2 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDB7399140568ED1E8F6C95B587F9A69

quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

LEI Nº 003/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

 

“Dispõe sobre a contratação por tempo 

determinado, para atender as necessidades por 

tempo limitado de excepcional interesse público, 

nos termos do inciso IX do Art. 37 da 

Constituição Federal, e dá outras providências”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

prerrogativas conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 65, faço saber que a 

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1.º - Para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, 

fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a contratar pessoal por tempo 

determinado, nos termos do art. 37, inciso IX , da Constituição Federal. 

Art. 2.º - Considera-se necessidade temporária de excepcional interesse público: 

I. assistências à situações de Calamidade Pública; 

II. combate a Surtos Epidêmicos; 

III. admissão de Professores Substitutos; 

IV. admissão de Servidores para suprir carência de pessoal na Administração. 

 

Art. 3.º – A Contratação Temporária a que se refere o artigo 1.º obedecerá aos 

seguintes prazos, contados a partir da assinatura do contrato: 

I. 12 (doze) meses, nos casos do inciso I e II do artigo 2.º. 

II. 12 (doze) meses, nos casos do inciso III e IV do artigo 2.º. 

Parágrafo Único – As Contratações serão feitas observados os prazos máximos 

constantes dos inciso I e II do artigo 3.º, podendo ser prorrogadas, desde que o prazo 

inicial mais o da prorrogação não ultrapasse 2 (dois) anos. 

Página 1 de 3 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDB7399140568ED1E8F6C95B587F9A69

quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Art. 4.º – Os Salários a serem pagos aos contratados constarão na tabela do plano de 

cargos e salários do município, tendo como paradigma os vencimentos dos servidores 

efetivamente do quadro, não podendo ser pago inferior ao salário mínimo. 

Paragrafo Único - As vantagens de natureza individual dos servidores ocupantes de 

cargo, a que se refere esse artigo, não serão tomadas como paradigma. 

 

Art. 5.º - Fica proibida a contratação, nos termos da lei, de servidores da 

administração direta e indireta da União, dos Estados, do distrito Federal e dos 

Municípios, bem como de suas subsidiárias e controladas. 

Parágrafo Único – Sem Prejuízo da nulidade do contrato, a infração no disposto 

neste artigo importará na responsabilidade administrativa da autoridade contratante e 

do contrato, inclusive solidariedade quanto à devolução dos valores pagos na 

conformidade do artigo 4.º desta lei.  

 

Art. 6.º - Fica vedado ao pessoal contratado nos termos desta lei: 

I. receber atribuições, funções ou encargos não previstos no respectivo contrato; 

II. ser nomeado, designado, ainda que a título precário ou em substituição, para o 

exercício de cargo ou função de confiança. 

Parágrafo Único – A inobservância do disposto neste artigo importará na rescisão do 

contrato, sem prejuízo da responsabilidade administrativa das autoridades que lhe 

deram causa. 

 

Art. 7.º - As infrações disciplinares atribuídas ao pessoal contratado nos termos desta 

lei serão apuradas mediante sindicância, concluída no prazo de 30 (trinta) dias, 

assegurada ampla defesa. 

 

Art. 8.º - O Contrato firmado nos termos desta lei extinguir-se-á sem direito a 

indenizações, nos seguintes casos: 

I. pelo término do prazo contratual; 

II. pela iniciativa do contratado. 

Página 2 de 3 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDB7399140568ED1E8F6C95B587F9A69

quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
Parágrafo Único – A Extinção no caso do inciso II deste artigo será comunicada com 

antecedência mínima de 30 (trinta) dias. 

 

Art.º 9 – O Regime Jurídico aplicado aos servidores contratados nos termos desta lei 

(art. 2.º, I, II e III) é o ESTATUTÁRIO. 

§1.º - As Contratações dos servidores referido no inciso IV do artigo 2.º desta lei, 

serão realizadas com base no art. 182 à 184, da Lei 134/2005. 

§2.º - As Contratações a que se refere o paragrafo anterior estão vinculadas as 

normas da lei 134/2005, cabendo a administração observar os direitos previstos no 

referido Diploma Legal no que for cabível. 

 

Art. 10 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

à 02 de janeiro de 2017, revogando-se suas disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 03 de março de 2017. 

 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

                                    Prefeito Municipal 

 

 

Página 3 de 3 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDB7399140568ED1E8F6C95B587F9A69

quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO Nº 024/2017 de 09 de Março de 2017. 

 

 

 

“Anula a Concorrência Pública nº 01/2016 

e o Contrato nº 214/2016 firmado com a 

sociedade empresária DAM Construtora e 

Incorporadora Ltda. e dá outras 

providências.” 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

 

 

CONSIDERANDO que o Tribunal de Contas da União – TCU, determinou a 

anulação do procedimento licitatório e o respectivo contrato firmado com a 

empresa DAM Construtora e Incorporadora Ltda, conforme Acordão nº 

2.372/2016 – TCU – Plenário; 

 

CONSIDERANDO que a administração pública cabe restabelecer a legalidade 

quando reconhecida a invalidade de atos e contratos que tenha celebrado; 

 

CONSIDERANDO que a administração pública municipal tem a função dever 

de verificar a legalidade e atendimento as normas legais; 

 

CONSIDERANDO que o gestor público está rigidamente restrito à Lei e seus 

atos devem ser praticados tendo em vista a finalidade pública; 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC14D8C1EF5B81912C301FA3050AD0CF

quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º- Fica anulada a Concorrência Pública nº 01/2016 e o Contrato nº 

214/2016 firmado com a sociedade empresária DAM Construtora e 

Incorporadora Ltda., CNPJ Nº 07.546.061/0001-06, tendo por objeto a 

Construção de uma unidade de educação infantil (creche) padrão FNDE, no 

bairro das Flores, município de Ruy Barbosa - Bahia. 

 

Art. - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

09 de Março de 2017. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC14D8C1EF5B81912C301FA3050AD0CF

quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, ECOTURISMO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – SEMADES 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro  
 Ruy Barbosa ‐ BA.                                                                                                         CEP 46.800‐000                                        
                                                                                                                                Fone (75) 3252‐1042 

 

                                         AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
PORTARIA MUNICIPAL 

Portaria SEMADES nº. 

101/2017 

Nome/Empresa: 

CENTER MÓVEIS E ELETROS 

CPF/CNPJ: 

05.076320/0024 - 35 

Endereço: 
 
Rua J. J. SEABRA  

Data da Publicação: 
09/03/2017 

Validade: 
09/03/2018

 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL – AA/069/2015 

A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DO  MEIO  AMBIENTE,  ECOTURISMO  E  DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL DE  RUY  BARBOSA,  BAHIA,  fundamentada  na  resolução CONAMA  nº  237/97, 

art.  2º.  e  6º.,  seus  parágrafos  e  incisos  do  artigo  159  da  Lei  Estadual  nº  10.431  de  20  de 

dezembro de 2006, Regulamento aprovado pelo Decreto Estadual nº 14.024/2012, Resolução 

CEPRAM nº 4.327 de 31 de outubro de 2013, na Lei Municipal nº 57 de 12 de julho de 2010 

(Política  Municipal  de  Meio  Ambiente),  em  consonância  com  o  COMADES  –  Conselho 

Municipal do Meio Ambiente, Ecoturismo e Desenvolvimento Sustentável e, tendo em vista o 

que consta do processo AA 070/2015/SEMADES, com Laudo de Vistoria e Pareceres favoráveis 

ao pleito, 

RESOLVE:  

Art.1º.  Conceder  AUTORIZAÇÃO  AMBIENTAL  ‐  AA,  com  base  no  cumprimento  dos 

condicionantes  abaixo,  bem  como  com  base  na  Legislação  vigente,  válida  pelo  prazo  de  01 

(um) ano, a  DJT COMERCIO DE MOVEIS LTDA sediada no município de Ruy Barbosa, estado 

da Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 05.076320/0024 - 35, proprietário do CENTER MÓVEIS E 

ELETROS,  zona  urbana,  município  de  Ruy  Barbosa,  estado  da  Bahia,  registrado  no  setor 

competente  em  consonância  com  a  Lei  Federal  nº  12.651/2012,  prevista  com  atividade  de 

baixo  impacto,  para  a  realização  do  evento  de  inauguração,  e  eventos  futuros  na  loja  em 

questão,  sendo  que  será  obedecido  a  legislação  Municipal  que  reza  sobre  os  decibéis 

permitidos...  I. O não cumprimento das  condicionantes acima,  suspenderá automaticamente 

esta autorização. 

 

Art.2º ‐ Esta Portaria entrara em vigor na data da sua publicação. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BBAE5D4A9BEB6E686A6EC429E4849E4A

quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, ECOTURISMO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – SEMADES 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro  
 Ruy Barbosa ‐ BA.                                                                                                         CEP 46.800‐000                                        
                                                                                                                                Fone (75) 3252‐1042 

 

 

Ruy Barbosa, estado da Bahia, 09 de Março de 2017.  

 

 

____________________________________________________________________________ 

Osvaldo Batista de Macedo  Júnior 

Enge. Agrônomo 

Coordenador  de Licenciamento 

CREA – 24.044‐D 

 
 

 

 

 

 

           

 

_____________________________________________________________________________ 

Artur Soares Francelino 

Secretario de Meio Ambiente 

 

 

 

 
 
 
 
_____________________________________________________________________ 

Luiz  Claudio Miranda Pires 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BBAE5D4A9BEB6E686A6EC429E4849E4A

quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 003/2017 

O  Prefeito  Municipal  de  Ruy  Barbosa,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE 

LICITAÇÃO  Nº.    004/2017,  para  contratação  da  empresa  INSTITUTO DE  PESQUISAS 

MUNICIPAIS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.398.781/0001‐01, estabelecida na Rua 

Minas Gerais, N° 229,  EDIF Minas Trade Service andar 3, Pituba  ‐  Salvador  ‐ Bahia, 

Contratação de empresa especializada para a Publicações de atos em Jornal de Grande 

Circulação,  Publicações  de  atos  em  Diário  Oficial  da  União,  Publicações  de  ato  em 

Diário  Oficial  do  Estado,  pelo  valor  de  R$  6.070,00  (seis  mil  e  setenta  reais).  Ruy 

Barbosa ‐ Bahia, 05 de janeiro de 2017.  

Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 004/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA  a DISPENSA DE  LICITAÇÃO 

Nº.  004/2017, para contratação da empresa INSTITUTO DE PESQUISAS MUNICIPAIS, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº 12.398.781/0001‐01, estabelecida na Rua Minas Gerais, N° 229, EDIF 

Minas  Trade  Service  andar  3,  Pituba  ‐  Salvador  ‐  Bahia,  contratação  de  empresa  para 

prestação de serviços referente a publicação no diário próprio e portal da transparência 131  

do município., pelo valor de R$ 7.980,00 (sete mil novecentos e oitenta reais). Ruy Barbosa ‐ 

Bahia, 05 de janeiro de 2017.  

Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 006/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA  a DISPENSA DE  LICITAÇÃO 

Nº.  008/2017, para contratação da empresa ALEXSANDRO PAULO DE ARAUJO ‐ ME, inscrita 

no  CNPJ/MF  sob  o  nº  11.576.496/0001‐62,  estabelecida  Na  Rua  Alameda  Sampaio,  S/N, 

Centro, Piritiba ‐ Bahia, Contratação de empresa para prestação de serviços na criação 

de  competência,  digitalização  e  inserção  de  processos  de  pagamentos,  relatórios 

gerados  pelo  sistema  SIGA,  relatórios  gerados  pelo  sistema  contábil  e  dos  demais 

documentos obrigatórios ao sistema E‐TCM, conforme resolução, 1337 e 1338/2016, 

pelo valor de R$ 5.665,00 (cinco mil seiscentos e sessenta e cinco reais). Ruy Barbosa ‐ Bahia, 

05 de janeiro de 2017.  

Luís Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 007/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA  a DISPENSA DE  LICITAÇÃO 

Nº.  007/2017, para contratação da empresa ALEXSANDRO PAULO DE ARAUJO ‐ ME, inscrita 

no  CNPJ/MF  sob  o  nº  11.576.496/0001‐62,  estabelecida  Na  Rua  Alameda  Sampaio,  S/N, 

Centro,  Piritiba  ‐  Bahia,  Contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  técnicos 

especializados  de  consultoria,  gerenciamento  e  alimentação  ao  SIGA,  sistema 

integrado de Gestão e auditoria, pelo valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

Ruy Barbosa ‐ Bahia, 05 de janeiro de 2017.  

Luís Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 008/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA  a DISPENSA DE  LICITAÇÃO 

Nº.    008/2017,  para  contratação  da  empresa  CLÁUDIO  JOSÉ  SANTANA  ‐  ME,  inscrita  no 

CNPJ/MF  sob  o  nº  08.605.913/0001‐43,  estabelecida  Na  Rua  Ign,  2729,  sala  201,  Bairro 

Pitangueiras  Lauro  de  Freitas  ‐  Bahia,  Contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços 

técnicos de consultoria, assistência técnica, implantação e manutenção do sistema com licença 

para  uso  do  mono‐empresa  no  sistema  de  rede  local  do  departamento  do  setor  pessoal  e 

sistema de controle de patrimônio, assim como a parametrização, configuração dos sistemas 

de  folha  de  pagamento  e  patrimônio  da  prefeitura  de  Ruy  Barbosa‐BA  ,  pelo  valor  de  R$ 

3.300,00 (três mil e trezentos reais). Ruy Barbosa ‐ Bahia, 05 de janeiro de 2017.  

Luís Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 009/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA  a DISPENSA DE  LICITAÇÃO 

Nº.    009/2017,  para  contratação  da  empresa NILTON  FAGUNDES  JUNIOR  ‐ ME,  inscrita  no 

CNPJ/MF sob o nº 13.927.630/0001‐58, estabelecida Na Avenida Antônio Carlos Magalhães, 

2501,  Edif:  Profissional  Center;  Sala  1020,  Bairro  Brotas,  Salvador  ‐  Bahia,  Prestação  de 

serviços  de  consultoria,  assessoria  para  sistema  Web  e  integrado  de  Contabilidade 

pública  da  secretaria  de  finanças  do  município  de  Ruy  Barbosa‐BA,  pelo  valor  de  R$ 

3.400,00 (três mil e quatrocentos reais). Ruy Barbosa ‐ Bahia, 05 de janeiro de 2017.  

Luís Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 012/2017 

O  Prefeito  Municipal  de  Ruy  Barbosa,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE 

LICITAÇÃO Nº.  012/2017, para contratação da empresa FABRICIO SOARES PEREIRA ‐ 

ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.946.037/0001‐60, estabelecida na Rua Policarpo 

Nogueira,  n°  31,  Centro,  Ruy  Barbosa  ‐  Bahia,  prestação  de  serviços  técnicos 

especializados de consultoria e assessoria em Tecnologia da Informação ‐ TI, pelo valor 

de R$ 5.800,00  (cinco mil  e oitocentos  reais).  Ruy Barbosa  ‐  Bahia,  05 de  janeiro de 

2017. Luiz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 013/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA  a DISPENSA DE  LICITAÇÃO 

Nº.    013/2017,  para  contratação  da  empresa REGINALDO  FERNANDES  DA  SILVA  ‐ ME, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.895.729/0001‐85, estabelecida na Rua Joviniano de 

Castro,  n°  286,  Centro,  Ruy  Barbosa  ‐  Bahia,  Prestação  de  serviços  técnicos 

especializados  em  instalação  e  manutenção  de  ar  condicionado,  pelo  valor  de  R$ 

6.430,00 (cinco mil e oitocentos reais). Ruy Barbosa ‐ Bahia, 04 de janeiro de 2017.  

Luís Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 020/2017 

O  Prefeito  Municipal  de  Ruy  Barbosa,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE 

LICITAÇÃO  Nº.    020/2017,  para  contratação  da  empresa  FABIO  MOREIRA  DOS 

SANTOS  DE  RUY  BARBOSA,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº  10.758.634/0001‐61, 

estabelecida Na Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, n°1, sala C Centro ‐ Ruy Barbosa ‐ 

Bahia, para Aquisição de  computadores,  estabilizadores  e  pen drives  destinados  aos 

setores  da  Prefeitura  Municipal,  pelo  valor  de  R$  7.856,76  (sete  mil  oitocentos  e 

cinquenta e seis reais e setenta e seis centavos). Ruy Barbosa ‐ Bahia, 05 de janeiro de 

2017.  

Luís Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 021/2017 

O  Prefeito  Municipal  de  Ruy  Barbosa,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE 

LICITAÇÃO Nº.   003/2017, para  contratação da empresa  JAILTON LEAL LOPES – ME, 

inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº  16.285.611/0001‐63,  estabelecida  no  Largo  Dois  de 

Julho,  S/N,  Centro  ‐  Ruy  Barbosa  ‐  Bahia,  para  Aquisição  de  pneus  para  atender 

ambulâncias,  pelo  valor  de  R$  6.480,00  (seis  mil  quatrocentos  e  oitenta  reais).  Ruy 

Barbosa ‐ Bahia, 09 de janeiro de 2017.  

Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 022/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA  a DISPENSA DE  LICITAÇÃO 

Nº.   022/2017, para contratação da empresa SAFE CHECK & CIA LTDA,  inscrita no CNPJ/MF 

sob  o  nº  07.917.274/0001‐99,  estabelecida  na  RUA  PROFESSOR  LEONIDIO  ROCHA  N°  383 

CENTRO FEIRA DE SANTANA ‐ BAHIA, contratação de empresa para Prestação de serviços 

referente a   emissão de certificado digital para Secretaria de Administração. O custo 

estimado para contratação da empresa para execução do objeto pretendido é de R$ 

1072,00 (um mil e setenta e dois reais).  Ruy Barbosa ‐ Bahia, 11 de janeiro de 2017.  

Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 025/2017 

O  Prefeito  Municipal  de  Ruy  Barbosa,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE 

LICITAÇÃO Nº.  025/2017,  da empresa SUELI FERNANDES DE SOUZA‐ME, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 11.458.579/0001‐57, estabelecida na RUA MARECHAL DEODORO 

DA  FONSECA, N°  123,  PREDIO CENTRO RUY BARBOSA  ‐  Bahia  aquisição de peças  e 

materiais  para manutenção dos veículos da Secretaria de Ação Social e Secretaria de 

Saúde.  O  custo  estimado  para  contratação  da  empresa  para  execução  do  objeto 

pretendido é de R$ 7.813,44  (sete mil oitocentos e  treze  reais e quarenta e quatro 

centavos). 

 Ruy Barbosa ‐ Bahia, 30 de janeiro de 2017.  

Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 026/2017 

O  Prefeito  Municipal  de  Ruy  Barbosa,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE 

LICITAÇÃO Nº.    026/2017,  para  contratação  de  empresa  COMERCIO DE  PRODUTOS 

VETERINARIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.929.124/0001‐56, estabelecida 

na  RUA  LAFAIRTE  COHIM,  S/    N°,  CENTRO    RUY  BARBOSA  ‐  Bahia  para  efetuar  a 

compra de ferramentas. O custo estimado para contratação da empresa para execução 

do objeto pretendido é de R$ 7.472,00 (sete mil quatrocentos e setenta e dois reais ). 

 Ruy Barbosa ‐ Bahia, 30 de janeiro de 2017  

Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 027/2017 

O  Prefeito  Municipal  de  Ruy  Barbosa,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE 

LICITAÇÃO Nº.  027/2017, para contratação da empresa FLAVIO SILVA BOA VENTURA 

98833537587  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº  26.859.425/0001‐44  para  efetuar 

dedetização e retirada de ninhos de pardais em unidades escolares rurais e urbanas. O 

custo estimado para contratação da empresa para execução do objeto pretendido é de 

R$ 7.440,00 (sete mil quatrocentos e quarenta reais). 

 Ruy Barbosa ‐ Bahia, 30 de janeiro de 2017.  

Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 028/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA  a DISPENSA DE  LICITAÇÃO 

Nº.   028/2017, para contratação da empresa ALBERTO GUARDIANO LEAL  ‐ ME  ,  inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 11.266.858/0001‐19, estabelecida na RUA NUCLEO COMERCIAL WALDIR 

BARRETO,  N°  52,  CENTRO  ‐  Bahia,  para  aquisição  de  cimentos  para  manutenção  da 

pavimentação,  criação  de  tampões  e  diversas  demandas  desta  municipalidade,  onde  está 

sendo realizada a operação tapa buraco. O custo estimado para contratação da empresa para 

execução do objeto pretendido é de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinqüenta 

centavos).  Ruy Barbosa ‐ Bahia, 23 de janeiro de 2017.  

Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 027/2017 

O  Prefeito  Municipal  de  Ruy  Barbosa,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE 

LICITAÇÃO  Nº.    035/2017,  para  contratação  da  empresa  ITALO  DOS  SANTOS  LIMA 

inscrita  no  CPF  sob  o  nº  019.446.295‐13  para  prestação  de  serviço  de  lavagem  de 

veículos da frota mecanizada deste município durante o período de 04 de janeiro a 30 

de  abril  de  2017. O  custo  estimado para  contratação  da  empresa  para  execução  do 

objeto pretendido é de R$ 7.900,00 (sete mil novecentos reais). 

 Ruy Barbosa ‐ Bahia, 04 de janeiro de 2017.  

Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 036/2017 

O  Prefeito  Municipal  de  Ruy  Barbosa,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE 

LICITAÇÃO  Nº.    036/2017,  para  contratação  da  empresa  NILSON  SUZARTE  LEAL 

inscrita no CPF  sob o nº 996.915.318‐87  para Transporte de pacientes da  secretaria 

municipal  de  saúde  do  município  de  Ruy  Barbosa  Para  o  centro  especializado  em 

reabilitação  (CER) no município de  Itaberaba. O  custo estimado  para  contratação da 

empresa  para  execução  do  objeto  pretendido  é  de R$  7.200,00  (sete mil  duzentos 

reais) sendo paga em duas parcelas no valor de 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). 

 Ruy Barbosa ‐ Bahia, 04 de janeiro de 2017.  

Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 045/2017 

O  Prefeito  Municipal  de  Ruy  Barbosa,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE 

LICITAÇÃO Nº.  045/2017, para contratação da empresa Boa Vista Médicos LTDA EPP, 

inscrita  no  CNPJ:  17.650.164/0001‐67,  com  sede  na  R  Altino  Serbeto  de  Barros  n° 

241, Pituba‐ Salvador BA, referente a consulta oftalmológica  realizada por Dr. Harlem 

Carvalho  CRM:  14753/BA,  paciente  Angelina  Araujo  pessoa.  O  custo  estimado  para 

contratação  da  empresa  para  execução  do  objeto  pretendido  é  de  R$  310,00 

(trezentos e dez reais) 

 Ruy Barbosa ‐ Bahia, 16 de fevereiro de 2017.  

Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 046/2017 

O  Prefeito  Municipal  de  Ruy  Barbosa,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE 

LICITAÇÃO Nº.  046/2017, para contratação da empresa Vitor Cerqueira Moura ‐ ME, 

inscrita no CNPJ: 26.694.983/0001‐05, com sede na R J J SEABRA  n° 14, Centro‐ Ruy 

Barbosa BA, referente a aquisição de materiais odontológicos destinado ao Centro de 

Especialidades Odontológico‐CEO. O custo estimado para contratação da empresa para 

execução do objeto pretendido é de R$ 6.519,40(seis mil quinhentos e dezenove reais 

e quarenta centavos) 

 Ruy Barbosa ‐ Bahia, 20 de fevereiro de 2017.  

Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 047/2017 

O Prefeito Municipal de Capela do Alto Alegre, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA 

DE  LICITAÇÃO Nº.    047/2017,  para  contratação  da  empresa  FISCO  CONSULTORIA  E 

SISTEMA LTDA ‐ ME, inscrita no CNPJ: 09.289.052/0001‐02, com sede na AVENIDA 17 

DE  ABRIL  n°  234,  Centro‐  Capela  do  Alto  Alegre  BA,  Serviço  de  licença  de  uso  de 

Softwares de Gerenciamento Tributário e Nota Fiscal de Serviços Eletrônicos, sistema 

de arrecadação, gerenciamento do ISSQN com suporte técnico de informática. O custo 

estimado para contratação da empresa para execução do objeto pretendido é de R$ 

5.500,00(cinco mil e quinhentos reais) 

 Ruy Barbosa ‐ Bahia, 04 de janeiro de 2017.  

Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 048/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da BAHIA, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº.  048/2017, para contratação da empresa ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS CORTADORES 

DE PEDRA DA EMA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.068.274/0001‐79, estabelecida na FAZ 

FUTUROZA , S/N, REGIÃO DA EMA ‐ BAHIA, PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

DE  TIRAGEM  DE  PARARALEPÍPEDOS  PARA  SERAM  UTILIZADOS  NA  RECUPERAÇÃO  EM 

LOGRADOUROS  PÚBLICOS dos  seguintes  bairros no município  de Ruy Barbosa:  Centro, 

Jardim do Cedro, Nova Brasília, Boa Vista, Santa Monica,Vila Operaria, Flores, Manoel 

Antonio,  Oróbozinho,  Tapirípe,  e  no  Distrito  de  Tapiraípe.  O  custo  estimado  para 

contratação  da  empresa  para  execução  do  objeto  pretendido  é  de  R$  7.875,00(sete  mil 

oitocentos e setenta e cinco reais).  Ruy Barbosa ‐ BAHIA, 20 de Fevereiro de 2017.  

Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 049/2017 

O  Prefeito  Municipal  de  Ruy  Barbosa,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE 

LICITAÇÃO Nº.    049/2017,  para  contratação  da  empresa  SENDNET  TELECOM  LTDA  ‐ 

EPP,  inscrita  no  CNPJ:  10.453.867/0001‐56,  com  sede  na  Rua  Oswaldo  Rios  n°  80, 

Centro‐    Iaçu BA, Serviço  de  SCM  (Serviço  de  comunicação multimídia)  e  serviço  de 

acesso à  internet na secretaria de ação social 04 MB, secretaria de educação 02 MB, 

secretaria  de  administração  04 MB. O  custo  estimado  para  contratação  da  empresa 

para execução do objeto pretendido é de R$ 7.000,00(sete mil reais) 

 Ruy Barbosa ‐ Bahia, 04 de janeiro de 2017.  

Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 052/2017 

O  Prefeito  Municipal  de  Ruy  Barbosa,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE 

LICITAÇÃO Nº.    052/2017,  para  contratação  da  empresa  G  A MASCARENHAS  &  CIA 

LTDA‐ME,  inscrita  no  CNPJ:  01.761.937/0001‐42,  com  sede  na  AV  PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES   n° 161, CENTRO‐ RUY BARBOSA BA,  referente a aquisição de 02 

(dois) ventiladores e 02 (dois) colchões  para o CAPS e 01 (um) refrigerador e 02 (dois) 

bebedouros  para  Policlínica.  O  custo  estimado  para  contratação  da  empresa  para 

execução do objeto pretendido é de R$ 4.338,00 (quatro mil trezentos e trinta e oito 

reais) 

 Ruy Barbosa ‐ Bahia, 20 de fevereiro de 2017.  

Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 053/2017 

O  Prefeito  Municipal  de  Ruy  Barbosa,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE 

LICITAÇÃO  Nº.    053/2017,  para  contratação  da  empresa  RICARDO  SUZART  DE 

OLIVEIRA  ‐ ME,  inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.777.631/0001‐17, estabelecida Na 

PC AMINTHAS BRITO , 164, SALA A, Bairro CENTRO RUY BARBOSA ‐ Bahia, Prestação 

de  serviço  de  bufê  (ornamentação  de  ambiente,  garçons,  cozinheiros  ,bebidas, 

refeições, sobremesas) em evento para assinatura de convênio com a participação de 

representantes  do  Governo  do  Estado,  Prefeitura  Municipal  e  Associações 

Comunitárias. O custo estimado para contratação da empresa para execução do objeto 

pretendido é de R$ 7.850,00  (sete mil oitocentos e cinqüenta reais).   Ruy Barbosa  ‐ 

Bahia, 09 de fevereiro de 2017.  

Luís Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 054/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  054/2017, para contratação da empresa 
TRATORMASTER TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS, INSCRITA NO CNPJ: 
02.745.179/0001-31, COM SEDE NA AV. PRESIDENTE DUTRA, N° 1850, 
CAPUCHINHOS – FEIRA DE SANTANA - BA, referente a aquisição de peças 
para manutenção das máquinas pesadas lotadas na Secretaria de Infra 
Estrutura. O custo estimado para contratação da empresa para execução 
do objeto pretendido é de R$ 6.924,40 (seis mil novecentos e vinte e 
quatro reais e quarenta centavos). Ruy Barbosa - Bahia, 23 de fevereiro de 
2017. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 055/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  055/2017, para contratação da empresa 
UBIRATAN OLIVEIRA MACEDO 01232727504, INSCRITA NO CNPJ: 
14.311.355/0001-06, COM SEDE NA TV SANTOS DUMONT, S/N, CENTRO – 
RUY BARBOSA - BA, referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONFECÇÃO DE CARIMBOS E CÓPIAS DE CHAVES, ATENDENDO 
NECESSIDADE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. O custo estimado para 
contratação da empresa para execução do objeto pretendido é de R$ 
3.020,00(três mil e vinte reais). Ruy Barbosa - Bahia, 23 de fevereiro de 
2017. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 056/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  056/2017, para contratação da empresa 
JONHNIELSON MOREIRA DO COUTO - ME, INSCRITA NO CNPJ: 
04.552.809/0001-87, COM SEDE RUA APOLONIO ARAGÃO, N° 1850, BOA 
VISTA – RUY BARBOSA - BA, referente a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
REPOSIÇÃO DE LÂMPADAS, REATORES E FOTOCELULAS, ATENDENDO 
NECESSIDADES NOS BAIRROS FLORES, URBIS, OROBOZINHO, 
CENTRO E VILA PROGRESSO. O custo estimado para contratação da 
empresa para execução do objeto pretendido é de R$ 7.880,00 (sete mil 
oitocentos e oitenta reais). Ruy Barbosa - Bahia, 23 de fevereiro de 2017. 
Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 057/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  057/2017, para contratação da empresa 
ELETRICA FERMAM E PEÇAS LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ: 
13.204.268/0001-97, COM SEDE PRAÇA JACKSON DO AMAURI, N° 108, 
CENTRO – FEIRA DE SANTANA - BA, referente a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
NA MANUTENÇÃO DE QUADROS DE COMANDO E BOMBAS SUBMERSSAS, 
PARA ATENDER AOS POÇOS ARTESIANOS NA ZONA RURAL E NO POVOADO 
DE COLOBRÓ NESTE MUNICIPIO. . O custo estimado para contratação da 
empresa para execução do objeto pretendido é de R$ 4.556,00 (quatro mil 
quinhentos e cinqüenta e seis reais). Ruy Barbosa - Bahia, 24 de fevereiro 
de 2017. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D



quinta-feira, 9 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00037 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 058/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  058/2017, para contratação da empresa 
EDUARDO FREIRE MELLO EIRELI-ME, INSCRITA NO CNPJ: 
23.308.101/0001-20, COM SEDE RUA ALCEU AMOROSO LIMA, N° 314 ED 
ANTARES EMP. SALA 512, CAMINHO DAS ARVORES – SALVADOR- BA, 
referente a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA REALIZAÇÃO 
DE CONSULTA NO ESPECIALISTA EM NEUROLOGISTA PARA SR JEAN 
DA SILVA ARAUJO, CONFORME PROCESSO JUDICIAL N° 8000845-
47.2016.8.05.0218. O custo estimado para contratação da empresa para 
execução do objeto pretendido é de R$ 300,00(trezentos reais). RUY 
BARBOSA- Bahia, 02 de março de 2017. Luíz Claudio Miranda Pires – 
Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B026DF8A49F5F3A81E2313EA747634D


		2017-03-09T16:00:28-0300




